新潟市報道資 料

報 道 各 位
令和６年２月１６日

  新潟市文化政策課

将棋タイトル戦で提供するおやつ候補を募集します

岩室温泉髙島屋で開催予定の将棋タイトル戦「ヒューリック杯棋聖戦」において、対局

棋士に提供する「おやつ」候補を下記のとおり公募し、インターネット投票などによって

候補を選定します。将棋に親しみのない人からも、この取り組みに参加してもらうことで

ヒューリック杯棋聖戦を盛り上げていきます。
まずは、より多くの市内事業者様からおやつ候補のご応募をいただきたく、広く周知に

ご協力くださいますようお願い申し上げます。

記

タイトル戦 「ヒューリック杯第 95 期棋聖戦（主催：産経新聞社、

公益財団法人日本将棋連盟 特別協賛：ヒューリック）」

会  場  岩室温泉 髙島屋（西蒲区岩室温泉 678 甲）

対 局 日  令和６年６月～７月を予定

募  集  和菓子部門、洋菓子部門（１者につき部門を問わず１品の応募に限ります）

応募規定等  詳細は別紙「応募要項」をご覧ください

※インターネット投票による二次審査開始時には、改めて周知いたします。

【お問い合わせ】

新潟市文化スポーツ部文化政策課 担当 森（健）、伊藤

TEL：025-226-2631（直通） FAX：025-226-0066

E-mail:bunka@city.niigata.lg.jp

詳細は市公式 HPからも

ご確認いただけます

棋聖戦対局の間『常磐』

mailto:bunka@city.niigata.lg.jp

1

R6 年度 おも てなし  おやつ セレク ショ ン 応募要項

【 目 的】

６ ～７ 月に岩室温泉髙島屋で開催予定の将棋タ イ ト ル戦「 ヒ ュ ーリ ッ ク 杯第９ ５ 期棋聖戦」

において、 対局棋士に提供する「 おやつ」 の候補を 公募し 、 イ ンタ ーネッ ト 投票などによっ

て候補を 選定し ます。

 将棋に親し みのない人から も 、こ の取り 組みに参加し ても ら う こ と でヒ ュ ーリ ッ ク 杯棋聖

戦を 盛り 上げていき ます。 なお、 おやつについては、 対局終了後も 、 他のイ ベント などでの

活用も 検討し ていく 予定です。

【 概 要】

対局棋士に提供するおやつ候補を公募し 、イ ンタ ーネッ ト 投票によっ て計６ 品程度を 選定し

ます。

内訳： 和菓子部門３ 点程度、 洋菓子部門３ 点程度

【 主なスケジュ ール】

公募期間         ２ 月１ ８ 日（ 日） ～３ 月１ ５ 日（ 金）

一次審査（ 書類審査）    ３ 月１ ８ 日（ 月） ～３ 月２ ２ 日（ 金）

二次審査（ ネッ ト 投票）   ４ 月 １ 日（ 月） ～４ 月３ ０ 日（ 火）

   （ 集計・ 審査期間）  ５ 月 １ 日（ 水） ～５ 月１ ０ 日（ 金）

（ 配膳確認）     ５ 月１ ３ 日（ 月） ～５ 月１ ７ 日（ 金） のいずれか 1 日

結果発表         ５ 月２ ０ 日（ 月）

ヒ ュ ーリ ッ ク 杯棋聖戦   ６ 月～７ 月（ 予定）

【 審 査】

① 一次審査

・ 応募書類の審査を行います。 提案内容が応募規定に適し ているかどう か等を 確認し ま

す。

  ・ 一次審査を通過し なかっ た場合のみ、 その旨を通知し ます。 なお、 通過し たおやつは

自動的に第二次審査へ進みます。

② 二次審査

・ 一次審査を通過し たおやつを新潟市公式ホームページに掲載し 、 広く イ ンタ ーネッ ト

投票を行います。 各部門の得票数上位のおやつを 各３ 点程度選定し ます。

・ 新潟市公式ホームページには「 応募方法」 内の必要事項１ ～７ を 掲載し ます。

2

  ・ イ ンタ ーネッ ト 投票では、 各部門１ 人最大３ 票まで投票可と し ます。

・ 審査結果は、 選定有無に関わら ず全応募者へ通知し ます。

  ・ 得票数上位のおやつを対象に岩室温泉髙島屋にて、 事前に配膳方法等を 確認さ せてい

   ただき ます。 なお、 配膳し づら いも のなどは最終的に選定し ない場合があり ます。

【 応募資格】

・ 市内に本社のある法人、 または個人と し ます。

（ 菓子等を製造、 販売するのに必要な許可を 有する法人も し く は個人に限り ます）

・ 支店等が複数ある場合、 それぞれの店舗での応募はでき ません。 ただし 系列店において、

それぞれの店舗で、 商品開発・ 販売を行っ ている場合はこ の限り ではあり ません。

【 応募規定】 ※応募し た時点で、 全ての規定に同意し たも のと みなし ます

・ １ 者につき 部門を 問わず１ 品の応募に限り ます。

部門を 重複し て応募し た場合は、 双方無効と なり ますのでご注意く ださ い。

・ 応募するおやつは、 応募者が開発・ 販売し ているも のに限り ます（ 他薦不可）。

・ おやつは一皿（ 直径３ ０ ㎝以内の皿） に収まる大き さ と し ます。

・ 応募時は、 応募するおやつの現物写真（ j peg 形式） の提出を必須と し ます。

・ 応募するおやつは、 応募時から 概ね令和６ 年１ １ 月３ ０ 日までの間、 市内で購入または食

べるこ と ができ るも のに限り ます。

・ 応募するおやつは、 配膳確認を実施する日に４ 個程度、 対局日に４ 個程度を無償で提供す

るこ と が可能なも のに限り ます。 なお、 配膳確認時に提供でき ない場合は辞退と みなし ま

す。

 ※配膳確認の日程や納品方法については決定後にお伝えし ます。

※対局日は午前８ 時までに髙島屋へ４ 個程度納品です。 ただし 、 消費期限等に問題がなけ

れば前日納品も 可能です。

・ おやつの保存方法は、 常温または要冷蔵と し 、 要冷凍のも のや提供時に加熱等の調理が必

 要なも のは応募でき ません。

・ 他社の商品を 模倣し たも のや極端に高額なも のは認めません。

【 応募方法】

いずれかの方法で応募く ださ い。

※必要事項は（ 1）、 ( 2) と も に同じ 内容です

（ 1） 以下の URL も し く は二次元コ ード から 専用フ ォ ームより 応募

ht t ps: //l gpos. t ask-

asp. net /cu/151009/ea/r esi dent s/pr ocedur es/appl y/9ee41001-62dd-43ed-

88db-7f 74ebf 6e6e7/st ar t

https://lgpos.task-

3

（ 2） 以下の必要事項をメ ールで文化政策課（ bunka@ci t y. ni i gat a. l g. j p） へ送信し て応募

 ※件名は必ず「 令和 6 年度おも てなし おやつセレク ショ ン」 と し てく ださ い

 ＜必要事項＞

 1. 部門（ 和菓子または洋菓子）

2. 店舗名

3. 商品名

4. 商品説明、 アピールポイ ント （ 100 字以内）

5. 商品の写真 ※j peg 形式でメ ールに添付

6. 店舗ホームページ URL ※任意

7. 店舗 SNS アカ ウント （ X、 I nst agr am、 Facebook 等） ※任意

8. 郵便番号

9. 住所

10. 電話番号

11. FAX ※任意

12. メ ールアド レ ス

13. 担当者名

※１ ～７ までの情報を 新潟市ホームページに掲載し ます。

【 注意事項】

・ 対局が行われない場合についても 、 おやつ候補の選定、 発表は行います。

・ 各店舗において、 本取り 組みに絡めて商品の販売を 行う 場合は、 棋士個人名を 利用し ての

販促はでき ません。

・ また、 タ イ ト ル戦名を使用する場合は、 SNS で発信する場合のみ「 棋聖戦に〇〇を 提供し

まし た」 と いう 定型文の使用は可能です。 その他、 ホームページや ECサイ ト 、 実店舗の

POP等では使用でき ません。

※ただし 、 新潟市公式ホームページ等には、 タ イ ト ル戦名のほか、 店舗名や商品名、 ご提

供いただく 写真の電子データ などを掲載するほか、市報にいがた、LI NE 掲載などによる広

報を 行う 予定です。

・ 本取り 組みは、 おやつ候補の選定を 行う も のであり 、 必ず対局棋士が食すも のではあり ま

せん。 また、 最終順位の公表は行いません。

・ 候補に採用さ れたか否かに関わら ず、応募規定に満たないこ と が判明し た場合は対局終了

後であっ ても 失格と し 、 市のホームページ等の媒体から 削除する場合があり ます。

・ 応募者から 提出さ れた電子データ の印刷による色味の変化等に関する影響について、本市

は一切の責任は負わないも のと し ます。

・ 応募者が次のいずれかに該当する場合、 当該応募者による応募は無効と し ます。

mailto:bunka@city.niigata.lg.jp

4

①自ら が、 暴力団、 暴力団員、 暴力団員でなく なっ た時から ５ 年を 経過し ない者、 暴力団

準構成員、 暴力団関係企業、 総会屋等、 社会運動等標ぼう ゴロ 、 政治活動等標ぼう ゴロ、

特殊知能暴力集団、 その他こ れら に準ずる者（ 以下総称し て「 反社会的勢力」 と いう 。）。

② 反社会的勢力と 次の関係を 有し ている。

ア 自ら 若し く は第三者の不正の利益を 図る 目的又は第三者に損害を 与える 目的を も

っ て反社会的勢力を 利用し ていると 認めら れる関係

イ  反社会的勢力に対し て資金等を提供し 、 又は便宜を供与するなど反社会的勢力の維

持、 運営に協力し 、 又は関与し ている関係

ウ 反社会的勢力が経営を 支配し ていると 認めら れる関係

エ 反社会的勢力が経営に実質的に関与し ていると 認めら れる関係

➂自ら の役員（ 取締役、 執行役、 執行役員、 監査役、 会計参与、 理事、 監事、 相談役、 会

長その他名称を 問わず、 経営に実質的に関与し ている 者を いう 。） が反社会的勢力、 及

び反社会的勢力と 社会的に非難さ れるべき 関係を 有し ている。

6

(TEL:025-226-2631)

6 7